MUNICIPIO DE IBAITI | Dispe;sa de Licitagdo

ESTADO DO PARANA N2 9/2020 i
Processo Administrativo
N2 39/2020 |
4
,_ INTERESSADO
B VIAGAO E OBRAS PUBLICAS
ki ANTONIO VINCENZI
Objeto ——

| Contratacdo de empresa especializada para efetuar teste de vazdo de pogo artesiano
situado na comunidade Vale Verde.;

Prazo de Entrega/Execucdo: (5 Dias);

Previsdo Contratual: Até 12 Meses;

Critério de Avaliagdao: Menor Prego, Por item;

Valor Maximo: RS 8.200,00 (Oito Mil e Duzentos Reais).
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» PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N? 77.008.068/0001-41

Departamento Municipal de Projetos, Convénios e Engenharia

MEMORANDO INTERNO N2 04/2020, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.

PRESEITURA MUNICIPAL
DE 1B&ITS
Ag PROTOCOLO
Departamento de Licitagbes e Contratos e W8 2. (9
fm_Q4 /08 /dodo_ i

Assunto: Teste de vazao de pogo artesiano.

Prezados Senhores,

Solicitamos a contratacdo de empresa especializada para efetuar Teste de Vazio de um
poco artesiano situado na Comunidade Vale Verde para prosseguirmos com o processo de
implantagdo de SANEAMENTO RURAL - IBAITI -COMUNIDADE VALE VERDE junto a
SANEPAR,.

Em anexo 3 orgamentos.

Atenciosamente

ANTONIO VINCENZI
Secretario Municipal de Obras, Viagdo e Servicos Urbanos

Praga dos Trés Poderes n° 23 - CEP 84900-000 - IBAITI - PARANA
Fone/fax: (43} 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br



Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 48/2020
Termo de Referéncia

Nimero Tipa N* salicitarte Emtigoem Quantidads de ifens
48 Contratagdo de Servico 1 06/02/2020 2
Solicitante. Pre Gerad
Cédigo Nons Nimero
57-4 ANTONIO VINCENZ| 38/2020
Local
Céafgo Noma
11 VIACAO EOBRAS FUBLICAS
Orgéu Pag t
Nome Form
04  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS Ate 30 dias apos apr
Entreg
Loca! Frazo
Comunidade Vale Verde 5 Dias
Descrigdo:

CONTRATACAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EFETUAR TESTE DE VAZAO DE POCO ARTESIANO.
Justificativa;

pmwstifica-se a realizacgdo da contratagado de empresa especializada para realizar teste de vazdo de um

i0 artesiano situado na Comunidade Vale Verde para prosseguir com o processo de implantagidoc de
SANEAMENTO RURAL que visa fazer melhorias no saneamento bisico e da baixa gualidagde da &gua,
utilizando os recursos naturais de forma sustentdvel, sem comprometer os manancials de abastecimento
€ & salude publica.

Ressalto gue o teste de vazdo serd de no minimo 24 horas de bombeamento e anilise fisica , aquimica e
bacteriologica da 4gua , para seguranca do projeto.

G ey

C&ligo Nome Unidade Quantidade Unitério Valor

036127 SERVICO DE GUINCHO PARA INSTALAGAQ DE BOMBA E TESTE DE BOMBEAMENTO HS 24,00 300,00 7.200,00
- Teste de 24 horas com gerador
036129 SERVIGO DE DESLOCAMENTO PARA REPARD EM POGCO ARTESIANO UNIT 1,00 1.000,00 1.000,00

- Servize de manutengdo em pogo artesiano

R P T A S
5 R e e T R R e

ANTONIO VINCENZI
Sdicitante

Emitido por BRUNO OTAVID DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES na wrsho 5524 a O7RR20 111048




Municipio de Ibaiti

Relagédo de dotagdo
Solicitacdo 48/2020
Exercicio 2020

Conta despesa Natureza despesa Funcional Fonte G.Fonte
00850 3.3.90.39.00.00-0UTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESS0A JURIDICA 04.001.15.452.0011.1006 00000 E

Emitido por BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, nawers8o 5524 8 O7/02/2020 104309




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD -

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Contratagdo de empresa especializada para efetuar teste de vazéo de pogo artesiano situado na
comunidade Vale Verde.

2. - JUSTIFICATIVA

Justifica-se a realizagéo da contratagdo de empresa especializada para realizar teste de vazio de um
pogo artesiano situado na Comunidade Vale Verde para prosseguir com o processo de implantagéo
de SANEAMENTO RURAL que visa fazer melhorias no saneamento basico e da baixa qualidade da

agua, utilizando os recursos naturais de forma sustentavel, sem comprometer os mananciais de
abastecimento e a saude publica.

Ressalto que o teste de vazdo sera de no minimo 24 horas de bombeamento e analise fisica ,
quimica e bacteriolégica da agua , para seguranca do projeto.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagbes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

ltem |Cdigo dofNome do produto/servico [Quant. [Unid. [Prego Prego maximo

|produtols total 1
I envico ) il il e, DR LS L
1 36129 SERVICO DE 1,00 UNIT |1.000,00 1.000,00

DESLOCAMENTO PARA
REPARO EM POCO
ARTESIANO

- Servico de manutengdo em
pogo artesiano

2 36127 SERVICO DE GUINCHO PARA (24,00 [HS [300,00 7.200,00
INSTALACAO DE BOMBAE
TESTE DE BOMBEAMENTO

- Teste de 24 horas com
gerador

TOTAL 8.200,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

HIDROSOLLO POCOS ARTESIANOS LTDA 04.922.200/0001-52
IRMAQOS OLIVEIRA - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 08.154.939/0001-12
PERFUGEL - PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA 02.765.312/0001-11

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVIGO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR = www.ibaiti.pr.gov.br



R Departamento de Licitacdo e Contratos
!'—B#I— Ibaiti — Parana

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 5 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 12 Meses

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO

A entrega/execugdo do objeto deverd ser feita apos a solicitagio, e efetuado em até & Dias,
observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposig&o do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGCO

O acompanhamento da entrega/execucdo do objeto serd dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissio de requisi¢gao de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagao do objeto;
b. Definitivamente, apés a verificagéo da qualidade e consequente aceitagao pelo setor competente;

8. — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

8.1 - A CONTRATADA obriga-se a: responsabilizar-se em relagdo aos profissionais, por todas as
despesas decorrentes da execugdo dos servicos objeto desta dispensa, tais como salarios, seguro
de acidentes, taxas, impostos e contribuicdes, indenizagdes, auxilio-refeicdo, auxilio-transporte,
uniforme completo e outras despesas que parventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.
Nao havera qualquer vinculo empregaticio com a CONTRATANTE.

8.2 - Instruir os seus profissionais, quanto & prevengdo de acidentes, assumindo, também a
responsabilidade por todas as providéncias e obrigacées estabelecidas na legislagéo especifica de
acidentes de trabalho, quando forem vitimas os seus empregados na execugio dos servigos
contratados ou em conexdo com eles, independentemente do local do evento.

8.3 - Providenciar a imediata troca de qualquer material ou equipamento julgado inadequado ou que
n&o atenda as necessidades da Administragéo Publica durante a realizagdo do servigo.

8.4 - Instalar e testar todos os equipamentos, os quais devem estar em pleno funcionamento, e serem
recolhidos ao seu final, sem 6nus adicional para a CONTRATANTE.

8.5 - Substituir definitivamente, sempre que exigido pela CONTRATANTE e independentemente de
justificativa por parte deste, qualquer profissional cuja atuagdo, permanéncia ou comportamento

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www,ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURA MUNIIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

sejam julgados prejudiciais, inconvenientes ou insatisfatérios & disciplina da repartigdo ou a interesse
do servigo publico, decorrente da execuga@o dos servigos contratados.

8.6 - Responsabilizar-se por todo o tipo de transporte de material, ferramentas, funcionarios e
equipamentos para o local do pogo.

8.7 - Responsabilizar-se pela equipe de funcionarios, bem como pelo material necessério para a
realizagdo dos servigos.

8.8 — A CONTRATADA nao se responsabiliza em caso de rompimento de luvas, roscas ou tubos ja
existentes no pogo e no caso de 0 pogo ja existente ndo conter agua .

8.9 - A CONTRATADA fornecera garantia de 1 (UM) ano por defeito de fabrica da marca.

9. — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

9.1 - A CONTRATANTE obriga-se a: encaminhar a Ordem de Servigo com informagées necessarias
a realizagdo do servigo.

9.2 - Prestar as informagdes e os esclarecimentos pertinentes, que venham a ser solicitados pelo
preposto da CONTRATADA.

9.3 - Ceder 2 CONTRATADA, se necessario, 0 espaco fisico em suas dependéncias, onde serdo
instalados os equipamentos e lotados os funcionarios para a prestagéo dos servigos.

9.4 - Providenciar a autorizagdo para o uso de locais que ndc sejam de responsabilidade da
CONTRATADA.

9.5 — E de responsabilidade do SOLICITANTE acompanhar, fiscalizar e atestar a execugdo dos
SEervigos.

9.6 - Verificar a preparagéo dos ambientes e a disponibilizago dos equipamentos antes do inicio dos
eventos.

9.7 - Supervisionar e fiscalizar a execugdo dos servigos objeto desta licitagado, sob o aspecto
qualitativo e quantitativo, anotando em registro préprio as falhas detectadas, comunicando as
ocorréncias de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas por parte da CONTRATADA, podendo
sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer quaisquer servigos que ndo estejam de acordo com as
condigtes e exigéncias especificadas.

9.8 - Exigir o imediato afastamento e/ou substituicdo de qualquer empregado da CONTRATADA que
ndo merega confianga no trato dos servigos, que produza complicagdes para a superviséo e
fiscalizagdo, que adote postura inconveniente ou incompativel com o exercicio das atribuicdes que lhe
foram designadas.

9.9 - Comunicar oficialmente 2 CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com a
execugao do servigo e quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza grave.

9.10 - Efetuar o pagamento a CONTRATADA de acordo com as condigdes de prego, prazo e demais
condigbes previstas neste instrumento.

10. — DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAIT

PREFEITURANMUNT

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

- Ibaiti — Parana

Comete infracdo administrativa, ainda, nos termos da Lei n°. 8.666, de 1993, da Lei n°. 10.520, de
2002, do Decreto n° 3.555, de 2000, e do Decreto n° 5.450, de 2005, a CONTRATADA que, no
decorrer da contratagao:

a) Inexecutar total ou parcialmente o contrato;

b) Apresentar documentagao falsa;

c) Comportar-se de modo inidéneo;

d) Cometer fraude fiscal;

e) Descumprir qualquer dos deveres elencados neste Termo de Referéncia.

11. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

12. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificacdes ¢ tes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e enchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagbes e Contratos dg|Municipio de Ibaiti/PR;

fevereiro de 2020

NSSNINveY
ANTONIO VINCENZI
Secretario Municipal de Obras, Viagao e Servigos Urbanos

provo o presente Termo de Referéncia:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



8 PeITUQe B _
|-».j FOCOE AT ELR MO ol -
' ORCAMENTO DE MANUTENCAO Data: 2/3/2020|N2000045
EMPRESA |Prefeitura Municipal de Ibaiti CIDADE |[Ibaiti/PR
CPF/CNP) |77.008.068/0001-41 RG/I.E.
ENDERECO |R. Ver. José de Moura Bueno, 23 BAIRRO |Centro
CEP 84900-000 RESP. KARINA MANABE
FONE (43) 35466167 CPF:
CEL (43)991516984 EMAIL convenios@ibaiti.pr.gov.br
OBRA Assentamento Santa Laura E-MAIL
DESCRICAO DE SERVICO UNID QNTD | VALOR (u) | PRECO TOTAL
Servigos de Guincho para Instalagio de bomba e teste de
v Py 90 ? h 24 | R$300.00 | R$7,200.00
bombeamento de 24 horas com gerador
Servicos de Deslocamento para aros em Pogos
. FARISIR. parareq o unid 1 |R$1,00000| RS 1,000.00
artesianos - Servigos de manutengdo em Pocos Artesianos
VALOR DE SERVICO RS 8,200.00
DESCRICAO DE MATERIAL UNID QNTD | VALOR (u) | PRECO TOTAL
VALOR DE MATERIAL RS 0.00
VALOR TOTAL RS 8,200.00

CONDICOES GERAIS:

1. Validade da Proposta: 30 dias

2. Prazo para inicio: 5 dias

3.Prazo de entrega: 5 dias

4. Condicdes de Pagamento: Mediante Ordem de Compra/Empenho

5.Forma de Pagamento: Nota Fiscal e Boleto Bancario

B. Garantia: 1 ano de garantia por defeito de Fabrica da Marca.

7.Acesso ao local do Pogo é de responsabilidade do CONTRATANTE,

8. A CONTRATADA ndo se responsabiliza em caso de rompimento de luvas, roscas ou tubos ja existentes no
Pogo, se 0 mesmo estiver em condigbes precarias devido ser muito antigo.

9. Ndo responsabilidade da CONTRATADA se o Pogo ja existente nio ter agua.

LEZAN SUEHARA

PERFUGEL PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA Autorizo(amos) a execugdo dos servigos e o
Depto de Assisténcia Tecnica fornecimento de materiais acima discriminados




HIDROSOLL()

POCOS ARTESIANOS

HIDROSOLLO POCOS ARTESIANOS LTDA.
PERFURACOES - ASSISTENCIA TECNICA - OUTORGA
TEL: (44) 3222-3905 - PLANTAO: (44) 9972-8741
AV. PREFEITO SINCLER SAMBATTI, 4924
MARINGA - PR
CNPJ: 04.922.200/0001-52
CREA: 39201 - PR

Cliente: Prefeitura Municipal de Ibaiti CPF
Enderego: R. Ver. José de Moura Bueno, 23 CEP:
Cidade: Ibaiti Estado: [PR Fone: |[(43)3546-7450
email convenios@ibaiti.pr.gov.br DATA: 22/01/2020
ORCAMENTO TESTE DE VAZAO 24HORAS
SERVICOS PRESTADOS UND. QNT. VALOR UNIT. TOTAL
Deslocamento e servigo de guincha para retirada e
reposicio de bomba submersa do teste de VB 1 RS  2.500,00 | R$ 2.500,00
bombeamento

Teste de vazao 24HORAS c/ gerador HR 24| RS 350,00 | RS 8.400,00
TOTAL RS 10.800,00

Servigo realizado a combinar

Condigdes de pgto:

a vista apos emissdo da Nota Fiscal

Garantia do equip. !

BOMBA NOVA: 01 Ano contra defeitos de fabricagao.

CONSERTO: 03 MESES DE GARANTIA.

0BS

AMBAS Nao cobre deslocamento e M.O de guincho.

REGIS KARLO BORGES BOCATTE
HIDROSOLLO POCOS ARTESIANOS LTDA




ELETROTECH INSTALACOES
CNPJ 08.154.939/0001-12

Siqueira Campos-PR
A/C

KARINA MANABE

Prefeitura Municipal de Ibaiti Ibaiti/PR
R. Ver. José de Moura Bueno, 21
77.008.068/0001-41

(43) 25466167
84900-000

ORGCAMENTO

DESCRICAQ DE SERVICO:

Servicos de Guincho para Instalagdc de bomba e teste de bombearnento de 24 horas com
BOTAO . ccisusissiosinisniomiivensnsionstvemsdorsesisnssurssion s §sVSssweamevsy SoavapsastpastE ST AR TS RS 9.300,00

Servigos de Deslocamento para reparos em Pogos artesianos - Servigos de manutengdo em
POGOS ATEESIAN0S. ... . nveoesenresonsissiiass sasssis shansssst st masissbsems s emsnsssbiss i assbiss R R$500,00

Validade da Proposta: 30 dlas
Siqueira Campos, 04 de fevereiro de 2020.
tech Mat Elerioos Lide 1/

Crpi 08.154 9300000112 )7
Siqueira Campos - PR — 1 |

Assinatura do Responsavel pelo argamento




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD,

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

DECLARAGAOQ DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Objeto: Contratagao de empresa especializada para efetuar teste de vazdo de pogo artesiano situado na
comunidade Vale Verde.,

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo que o orcamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgcamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constituj incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autorldade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de pre¢os no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também poderd se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagGes especializadas e
outras fontes.” (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido),

E para que surta itos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 05 de feVerelro de 2020.

ANTONIO VINCENZ|
Secretario Municipal de Obras, Viagao e Servigos Urbanos

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFETTIRA MUNITIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes:

Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela VIACAO E OBRAS PUBLICAS:

V' Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da
aquisi¢do/contratagdo ora solicitado;

V' Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentdrio para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentério
financeiro;

V' Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor:

v

Volte-se para decisio.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti,pr.gov.br



Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

|-1c*-IIJ'-‘..n MUNICIPAL

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Contratagio de empresa especializada para
efetuar teste de vazdo de pogo artesiano situado na comunidade Vale Verde.. Informamos ainda que de
acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa

ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade,

amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensdvel d licitacdo:

[l

It - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lel, desde que nao se refram a parcelus de um mesmo servigo, compra ou

alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitacdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

~ Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestac3o.

Ibaiti, 07 de fevereiro de 2020

Bruno Otavio doz Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Munidpal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licita¢do e Contratos

FREFEITURA MUNICIPAL Ibaitl — Parana

Declaracdao de Adequag¢do Orcamentaria

Processo Administrativo n®: 39/2020
Objeto: Contratagio de empresa especializada para efetuar teste de vazio de pogo artesiano situado na
comunidade Vale Verde.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretdrio Municipal de Administragdo, no
uso de minhas atribuigoes legais ¢ em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituigao
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7¢, caput, § 2% inc. [Tl e § 9%, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagio direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagao, somente poderio ser iniciados quando houve previsao de recursos
orgamentdrios que assegurem o pagamento das obrigagoes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orgamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 8.200,00 (Oito Mil e

Duzentos Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes
Exercici: (Conta da|Funcional programatica e de|Naturezaida,  Grupodafonte

0.de espesa i urso |despesa I e AL
déisib‘eS_a 1 __ 1 I. — Iz - i S Al 1 '-'_ =—Hias = --.'."!'\l P | !'_L__‘I = -IL“l- L"T.‘-
2020 [950  [04.001.15.452.0011.1006 0 3.3.90.39.00.00 _|Do Exercicio

A referida despesa estd adequada & Lei Federal n® 8,666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentérias e na Lei

Or¢amentdria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 07 de fevereiro de 2020

iveirn Leite
AAdministragao ontador
6 de julho 2019 CRC/Pr n* 043334/0-9

GuilhermeA
Secretigt
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licita¢cdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n?; 39/2020
Dispensa n2: 9/2020
Legenda: 5 - 5im / N - Nio / NA - Nio Aplicive
Ne DESCRICAQ DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisicdo do objeto. caput
0 Ha Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38,
o quantidades a serem adquiridas? caput
|2 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n® 8.666/93, art. 43,
= (no minimo 3 fornecedares)? A,
Consta Terr_no de Reﬂ?re‘:ncsa com indicagdo do objeto de Lei n® 8.666/93, art. 38,
1.3, forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local
caput
de entrega.
— i . Lei n? 8.666/93, art. 7¢,
: Indicagdo do recurso proprio para a despesa por meio de
ks Declaracdo de Adequagao QOrgamentaria 528, 1ll, art. 14, caputee
art. 38, caput
- Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38,
- protocolado e numerado. caput
pis i . S L art. 38, VI da Lei n?
2.1 Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacdo 8.666/93
. Autorizacdo, emitida pela autorlda{de c‘ompeient.e Lei n® 8.666/93, art. 38,
2.2 (ordenador de despesas) para realizagdo do servico ou caput
para aquisicdo.
3 Fun.dameﬂntagﬁo e a comprovacdo da hipdtese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24
da licitacdo
i Documenta;ﬁ’o. relativa a ﬁabllitagao juridica (.Contlrato Lei n® 8,666/93, art, 28,
3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e epuL
Cartdo de CNPJ)
Documentacdo relativa 4 Regularidade Fiscal e .
32 Trabalhista {GCerridéo de Tributos Federais, Estaduais, Lei n8.666/93; art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) aqput
33, Documeqtagﬁo r'elat.iva a qualificagio técnica (Atestado Lei ne 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4, Termo de Ratificacdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26
5. Fxtrato do A'tc.: de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,
. contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
' pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagio da
' regularidade fiscal
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DECRETO N 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial
elaborado pela Procuradoria-Geral - PROGE, no ambito do
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAI:FI,_
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicbes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Orgénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intencdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em Casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicio Federal, segundo o qual a administracdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia,

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
n 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n..13.019/2014.

Pardgrafo Unico. Antes do envio db‘p_l:pces_s_'éii,pqra exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das
exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo,

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse 6rgdo, inclusive com aprovacio de
minuta-padrdo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questio,
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendime to das exigéncias legais
nele previstas.

. iti | Parana | Brasil

3 da Moura Buene, 21 | Proze dos Tris Poderes | B4900-000 | iboiti |
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%  MUNICIPIO DE IBAITI

e Py ESTADO DO PARANA
“L i,

(Pg. 2 - Decreto n? 1924, 6.5.2019)

§ 22 A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procurado
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgidos da Administragdo Direta ou dos
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacdes), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
LicitagSes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador 3
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracio Publica e as Organizacbes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e Il, e paragrafos 12 e 22, do art.
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA', aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n
Portaria n2 675, de 12.2.20

Rua Var. lose de Moura Buena, 23 | Mroge dos Trés Poderes | B4900-000 | Ikoiti | Forand | Brosil
[43) 3546-7450 | CHNPIN® 77.008.066/0001.41 5
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
alribuigoes que Ihe conferem o art. 68, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4,1890

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagde de consullas
juridicas idénlicas & Procuradaria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rolineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigao normativa, encontra fundamento no art, 37, caput, da Constituigiio Federal, segundo o
qual a adminisiragdo piblica deve obedecer, dentre oulres, ao principio da sficiéncia,

DECRETA

Art. 1° As minutas de editals de licitagao e de chamamento pablice, bem como as dos instrumentos de conlralos, acordas, convénios, parce-
rias, lermas de adilamento, ajusles e oulros instrumentos congéneres devem ser previamenle examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lel n. 13.019/2014.

Paragrafo Gnico, Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgao Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exlgéncias legais apliciveis ao caso concrelo (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administraliva,

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse 6rgdo, Inclusive com aprovagao de minuta-padréo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de davida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial,

§ 1° O parecer juridico referencial devera Insiriir o processo administralivo em quest3o, cabendo ao litular da pasla alestar, no caso concrelo,
o atendimenta das exigéncias legais nele previstas,

§ 2° A elaboragao do parecer juridica referencial é de competéncia exclusiva da Procuradaria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢éo dos Orgaos da Adminislragdo Direla ou dos Enles da Administragao Indireta do Municipio (Aularquias e Fundagdes), devendo ser firma-
dos pelo Procurador do Municipio que esleja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulla e ralificados pelo Procurador Geral do Municipio,

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014. que regulamenta as parcerias celebradas enlre a Administraco Pulblica & as
OrganizagGes da Sociedade Civil, quanto & emissao do parecer juridico, aplica-se o disposlo nos incisos I e II, & paragrafos 1° e 2°, do ari. 30,
do Decreto Municipal n® 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4> A Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, devera manler controle especifico sobre os pareceres releranciais por ela exarados,

utilizando-se de sislema ou metodologia que permita a célere consulla aos registros dos documentos.
Art. 5° Este Decreto enlra em vigor na data de sua publicagio,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do mas de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019),

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15,222
Portaria n® 675, de 19.2.2001

Municipio de Ibaiti
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFETTURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTQ DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO
* Em razéo do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:
EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93, PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

|- CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emisséo de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razdo do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o contetido do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigio 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art. 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e oulros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do paragrafo unico do art. 38 da Lei n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Pardgrafo Gnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagéio do
cumprimento das exigéncias legais aplicavels ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se houver paracer juridico referencial exarado por esse 6rgéo,
inclusive com aprovagéo de minuta-padréo, ressalvada a hipdlese de consulla acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e molivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questio, cabendo ao titular da pasta ateslar, no caso concreto,
o alendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagao dos
Orgéos da Administragédo Direta ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firmados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsével pela Seltor de Licitagdes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ralificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestio da Consulloria e pelo Procurador-Geral do
Municlipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcenias celebradas entre a Administragdo Publica e as
OrganizagGes da Sociedade Civil, quanto & emissdo do paracer juridico, aplica-se o disposto nos pardgrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Mupicipio deverd manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a celere consulla aos registros dos documentos.

Municipio de Ibaiti
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PREFEITURAMUNICIPAL
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Art.5° Este Decrelo entra em vigor na dala de sua publicagéo, revogadas as disposicdes em contrario.

| PAGINAS

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
50s administrativos (dai o nome ‘Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes 2 analise desse argéao,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que ndo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a inteng@o do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagéo de consultas
Juridicas idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e gue possam ser respondidas com base em manifesta-
¢ao Unica e genénca.

Tal disposic@o normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Conslituicdo Federal, segundo o qual a administragao publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principic da eficiéncia € um dos principios norteadores da administragdo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagdo, da
razoabilidade, da propercionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranca juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituigio Federal, com a promulgagdo da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art, 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES' definiu o principio da eficiéncia como “o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢oes com presteza, perfeicdo e rendimento profissional, E o mais moderno principio da fungdo administrativa, que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatdrio atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros’, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragio”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dols aspectos, podendo tanto ser considerado em
relacao a forma de atuagdo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuacoes e atribuigdes, para lograr
os melhores resultados, como tamb&m em relagdo ao modo racional de se crganizar, estruturar, disciplinar a administragdo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagao do servigo plblico™.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuag&o adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2.

Superada essa questdo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1,

A Constituigéo, em seu ad. 37, XXI, determina que a aquisicio de bens e servicos por parte dos entes publicos se dard por intermédio de
regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisi¢ées, contratagdes e concessdes na Administracio Publica é a LICITAGAO.

Todavia, o0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitag8o, o excepciona com a expressdo
"ressalvados os casos especificados na legislagao”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentaco exigida pela Constituigio veio pela Lei Federal n®. 8.666 de 1993

AlLein’. 8,666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco laxativo de casos de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutri-
na como Conlratagao Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitag&o, Licitagao Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se 140 somente na hipétese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as siluagdes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagdo do processo licitatdrio é vidvel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contrataglio, seja por questdes de emergéncia, dentre cutras razdes topicas.

Vejamos:
(...) Lel 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitagao:
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| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo antarior, desde

que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente:

Il - para oulros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagdes, nes casos previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacao de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis - baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e |I, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatdrio, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagdo, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do cerlame em relacdo ao bensficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P, 302):

A pequena relevancia econémica da contratagio ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia;
tomada de pregos e convite se filia nfo s6 & dimensao econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverio ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, lanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) @ dispensavel a licitagao para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redacio dada pela Lei 89.648/98; para outros servigos & compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso I, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que ndo se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser de uma vez s6 (inciso |, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagfo dispensada: "¢ aquela que a propria lei declarou-a como fal”,

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracleriza pela circunsténcia de que, em lese, podera o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, dacidiu o legisiador néo torng-lo obrigatdrio.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que "ndo se admite o parcelamento de contratagdes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
milantemente {(...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativa, ja que a licitagio ndo @ proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administragao e respeitar o principio da economicidade.

Assim, lem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento acs principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5° LXXVIII, da Constituicio Federal e no art 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagio direta ndo possibilita a Administracio Publica o uso de critérios arbitrérios & sem fundamenta-
¢ao legal, Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitag3o, devem ser cumpridos 0s mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instauracao de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicagéo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

Il - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, & possivel a contratagao por Dispensa de Licitagdo em Fungdo do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrative, nos termos do 26 ¢ 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisdes do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos cases de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acérdo 257/2008 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n® 167726/07, Acordao 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n* 13394-4/08, Acordao n® 237/09 - Pleno -Instrugdo Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administralive devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigao/contratagéo
- motivagao do afastamento da licitagao

- razdo da escolha do fomecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagdo do contratado

- ratificag@o da autoridade superior

- publicagao em oérgéo oficial de imprensa

N N
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitag@o e a outros, peculiares a sistemadtica da dispensa e da inexigibllidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v —manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagdo;

¥ —no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode seremail);

v’ = parecer contdbll, informando a existéncia de dotago orgamentaria:

¥' —parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e |1, da Lei n° 8.666/19893), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacienade no art. 38 paragrafo Unico, da Lei n, 8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

v —ralificag@o da autoridade (autorizagao para adquirir/contratar);

v' —contrato dos servigos ou autorizag3o de compra;

¥ = comprovante de publicagdo do extrato:

v Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagio, elc;

v Observar a NOTA TECNICA n® 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposicdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculan-

tes para lodas as esferas da Federagao, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde & sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administracio Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1% do Decreto Federal n® 8.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e |l do caput do art. 23 da Lei
n® 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na medalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
c) na medalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430,000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil
reais), e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil
reais).

Paor conseguinte, também foram alterados os sequintes valores de referéncia:

« Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il, zlinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

* Para as disposi¢es do art. 24[2], os valores dispenséaveis da licitago foram atualizados nos seqguintes patamares:

* obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterades para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reals), desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

*  outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na: alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma 36 vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagao prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39(3]
da Lei B.668/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagbes quanto a formali-
zagdo do processo administrativo de Dispensa de Licitagao para os casos especificos da consulta (art. 24, | e Il, da Lei n® 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagées de bzixa valor pecunidrio, sendo um processo simplério, pois ndo se reveste
com os mesmos atos e documentos que sdc inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitagdes e
Contratos poderd se utilizar-se deste "Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse érgdo, salvo se subsistir divida de ordem juridica que
nao sefa sanada por este parecer genérico.

Municipio de Ibaiti
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O parecer juridico referencial devers instruir todos os processos administrativos em questdo, cabendo ao titular da pasta alestar, no caso
concralo, o atendimento das exigéncias legais nsle previstas.

Ressalto que em casos de contratacées de pequeno valer com fundamento no art. 24, | ou II, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitade duvida juridica sobre tal contratagio, serd obrigatoria a
manifestagao juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagdo do Procurader Geral do Muricipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal,

Ibaiti (PR). 16 de Outubro de 2019,

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OABIPR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75,358
Portaria n° 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806

Municipio do Ibaiti
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNGAO DO VALOR
(Contratag&o direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n°® 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 09/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrucdo do processo

administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.0.M.), Edicao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagao/aquisigao contida

no processo de dispensa de licitagdo em destaque.

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 07, de fevereiro de 2020.

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observagao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungéo do valor so necessarios
quando houver minuta de contrato nao padronizada ou haja, o administrador, suscitado
duvida juridica sobre tal contratacio.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

SRR S Ibaiti — Parana

Departamento de licitagGes e contratos

Excelentissimo Senhaor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢io/contratacio
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n2 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizacdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Contratacio de empresa
especializada para efetuar teste de vazio de pogo artesiano situado na comunidade Vale Verde.. com o
critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominagées e especificacdes dispostas na

solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacio.

Ibgiti, 07 de fevereiro de 2020

Bruno Otavio dos gantos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitacoes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www,ibaiti.pr.gov.br
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PORTARIA N2 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente d
Licitagdo do Municipio de Ibaitl.

0O SEMHOR ANTONELY DE CASSIQ ALVES DE CARVALHQ, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO Z_D_Q-.
PARANA, no uso das atribuiges que conferem o art. 66, inciso VI, Titulo I, Capitulo Il, Secdo I, da Lei Organica. '
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4¢, da Lel Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993'e, na Lei Municipal
n? 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAD PERMANENTE DE LICITACAO, para o
processamento e julgamento das licitacoes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicbes
conferidas pela Lel n? 8.666/93:

« Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e Inscrita no CPF/MF sob n#
050.143.969-25;

« Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG ne 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
n? 004.287.779-29;

o ‘Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n? 6.734.042-6 (SSP/PR) e
inscrita no CPF n® 007.872.749-92;

¢+ Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n®
003.573.579-14,

s Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n?
710:877.379-15

paragrafo tnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissao.

Art. 22 Os membros da Comissao,. dur-'ante a v:gﬁ:}cia do/mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo
pelos servigos prestados, de acordo con, 0 art. 2&, itemn ly alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n® 839, de
28.4,2017.

Paragrafo Gnico. Mo fardo jus a gratificagiio os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcdes
gratificadas,

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO_BR

eito Municipal

{*1. Republicada por incorresdo da matdtia original.
Esta Publicagdo torna sem efeito e substitui a publicagio efetivada no DOM | £DICAD nt 1477 | 19.8.2019 | Pag, 10

Rua Yer. Jote de Maure Buene, 23 | Proje des Trés Poderes | 84900-000 | Ibciti | Porond | Beosit
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Deslgna servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagio do Municipio de
Ihaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo 1, Capitulo 11, Segdo I, da Lei Orgénica do Municiplo de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art, 51, § 4°. da Lei Federal n® 8,666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE
—_—

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o precessamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as alribulgdes conferidas pela Lei n® B.666/93;

+ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portadar da CI-RG n° 9.187.331-1/PR e inscrita ho CPFIMF sob n? 050.143.969-25;
* Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadera da Cl-RG n® 6.993.817.5 (SSPIPR) e insctita no CPF n* 004,287.779-29;

* Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n° 6.734.042-6 (SSPIPR) e inscrita no CPF ne
007.872.749-92-

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da GI-RG n¢ 6.444.095-0/PR e inscrito no CPEIME sob n® 003.573.579-14.
* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989,267-5/PR e inscrita no CPFIMF sob n* 710.877.379-15

Paragrafo unico. O membro Suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
SE0.

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandate, farao Jus ao recebimento de gralificagio pelos serviges prestados, de
acerdo com o art. 2°, item |, alineas “a" e b da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Paragrafo Unico, Nao fardo jus a gralificagio os servidores (ue exercerem quaisquer oulres alividades/fungdes gralificadas.

AArt. 3° Esta Portaria enira em viger na data de sua publicagdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, 205 cinco Clas do més de agoslo do ano de dois mil e dezenove
{5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secrelario Municipal de Administragao
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

[*). Republicada por incoreagio da matéria otiginal,
Esta Publicagdo torng sem efeito ©substitul a publicagio efetivads no Dom | EDIGAD n¥ 1477 [S.5.2019 | Pag, 10

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE

M U N ICI P I O DE IBAITI:77008068000141

DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, st=PR, I=IBAITI, ou=Secretaria da

IBAITI:7700806800014 1 i etetotost- o5 oucri ecres . cue

Dados: 2019.08.06 21:00:39 -03'00'

Municipie de Ibai - T
Rua Vereacs: Jass do Moura Bueno, 23 - Praga dos Trds Pogerps - Centro — CEP §4.900-000 9% atos ahiciais putlicartos sdo sssinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-muil dianogtibai.oe.govbr




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constitufrem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do.
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, By
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicBes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal ne 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores plblicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias’ Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR 2 =0 LLOTAGACL . L e RGEI
ANTONIO CARLOS DONOLA | Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos | 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Prote¢do Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.166-2

Pardgrafo Unico. O acompanhamento dg-en.t;jeg’a do objeto, sera realizado pela Comissio de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante. |

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicacio de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagbes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

flua Ver. Joss de Moura Buens, 23 | Proqm dos Tris Poderes | A4S o (Afarti | Porond | Broail
[43) A546-7450 | CNPJN® 77.008.08870007.4
atendimantoffibaili.prgovbr | www.ibaiti prgovbr
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ESTADO DO PARANA

a4 '-""
BAITI

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificacdo, no caso de rejeicao ¢
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;
VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacdo;
VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado. !
VIil - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugio de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
LicitacGes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacio dos Bens
Mdveis e Maquindrios Inserviveis do.Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragoes,
sendo considerados os servigos prestados de relevéncia para o interesse pliblico, sem énus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO ICIPAL-D Tl, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més

de margo dg ois mil e dezoito (13.3.2019)

LVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

&

AfVES JUNIOR

Secretario ./f e Administracado
Portaria n? 001, de 2.1.2017

Rua Var. Joso dv Moura flueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Broxil
(43) 3545.7450 | CNPJN° 77.008.068/0001 .41
otendimento@ibaiti prgoebr | wwlbiaii prgov be
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N* 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirern Comissao do Recebimento de Bens, Ma.
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que confarem o arl. €6, inciso VI, da Lel Qrganica Municipal, de 27,4.1890, o

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8% e o art. 73, Incise | e I da Lel Federal n® 8,666, de 21 da junho de 1993,
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR os servideres publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

»_TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambite das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
'nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAQ [ RGN"
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamanto de Obras e Projelos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS . Departamento de Servicos Urbanos 8.905.144.0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.065.618.9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Cirator do Dopartamento de Pacudna 4.383.067-¢
KELLY CRISTINA DE BARROS ) Depattamento de Prote;do Social Basica 6.200,922.¢
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-F
'CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Deparlamento de Compras 6.201.166-2

Pardgrafo tinico. O acompanhamento da entrega do objelo, sera realizado pela Comissiio de Recebimento do Bens, Materials e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do selor solicilante,

Art. 2° Estabelecer que a Comisséio de que trata o art. 1%, desla Portaria, lem como compeléncias:

I - receber e examinar, no que diz respeito 3 guantidade e a qualidade, 0 malerial efou servigos entreque pelo contratado em cumprimento ac conlrato
ou instrumento equivalente:
Il - solicitar & unidade solicitante a indicagae de servidor habilitado com conhecimento técnico em drea especifica, para respectiva andlise e parccer
lécnico do material adquirido,
Il - rejeitar o malerial sempre que estiver fora das especificagdes do conlrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amosira apresenla-
da na fase de licitagho, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualldade;
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceltagdo ou Noltificagao, no caso de rejeigio de material;
V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpaslos conlta seus alos e lomar as providéncias perlinentes;
VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagdo;
#=/Il - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

‘Il - receber e conferir os bens adquiddos e os servigos conlratados, aleslar o recebimento e conferdncia no verso da nota fiscal e efeluar o encami-
nhamento desta para pagamento.
IX - ncompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestande sua regularidade. bem como comunicar formal-
menle ao Deparlamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceilagio e
registro no compatente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Aviliagio dos Bens Méveis e Maquindrios Inserviveis do Municipio, n@o recabe-
ri0 quaisquer remuneragBes, sendo considerados os servigos prestados de ralevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art, 5° Esta Portarin entra vigor na data de sua publicagéo.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA.SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3,2019),
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prafaito Municipal Secrelario Municipal de Administragdo
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Mours Sueno, 23 - Praga dos Tris Poderes - Cenlro = CEP B4,800-000 Os atos oficials publicadas s3o assinados digitalments
Telefcne (43)3546.7450 — E-mait: cisrio@)baiti.pr.gow.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

FTREFETTUIRA MUN AT Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Contratagio de empresa especializada para efetuar teste de vazio de
pogo artesiano situado na comunidade Vale Verde., com o critério de julgamento de Por item Menor

Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagio Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 07 de fev

refeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFETTURA Moo Ibaiti — Parana

24 &

Comissdao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitac3o

Processo Licitatdrio: Processo dispensa N2. 9/2020
Processo Administrativo: n2 39/2020

Ementa: Contratagdo de empresa especializada para efetuar teste de vazdo de pogo artesiano situado na
comunidade Vale Verde.

Base Legal: Artigos 23, inciso II, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: PERFUGEL PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA , inscrita no CNPJ n2 02.765.312/0001-11.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23,
Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parang, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Contratacdo de empresa especializada para efetuar teste de vazido
de pogo artesiano situado na comunidade Vale Verde..

Ha a informacdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 8.200,00 (Oito Mil e Duzentos Reais),
ofertado pela empresa PERFUGEL PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 02.765.312/0001-11, sediada na RUA ALFERES MARCILIO MACHADO, 600 - CEP:
82600140 - BAIRRO: TINGUI CIDADE/UF: Curitiba/PR.

0 valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |1, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras,
com pequena relevdncia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. |I, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termaos:

Art. 12 Os valores estabelecidos nos incisos I e If do coput do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficom atunlizados nos seguintes termos:

(.-}

Il - para compraos e servigos ndo incluidos no inciso I

o) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setento e sels mil reais);

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.Ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais),

Art. 24, E dispensdvel o licitagdo:
(]

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando 3 presente contratacgo,

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

A empresa a ser Contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento/prestagéo

dos materiais/servicos a ser(em) adquiridos/contratados considerando as certidges negativas anexadas:

1) Prova de inscricdo no CNP) com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certidgo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar - TCE-pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da TransparéncfaeCon:rcIadoria-GeraI da Unido
Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lej ne. 8.666/93 e na urgéncia da contratacio de
empresa especializada para realizar teste de vazdo de um poco artesiano situado na Comunidade Vale Verde
para prosseguir com o processo de implantacdo de SANEAMENTO RURAL que visa fazer melharias no
saneamento basico e da baixa qualidade da dgua, utilizando os recursos naturais de forma sustentavel, sem
comprometer os mananciais de abastecimento e a sadde publica.

Ressalto que o teste de vazio serd de no minimo 24 horas de bombeamento e anilise fisica , Quimica e

bacterioldgica da dgua, para seguranca do projeta.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ihaiti PR —www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

—
PHEFEITURA MUNCIPAL

Ibaiti — Parang

Apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragbes que por ventura se fizerem
necessarias.

Ibaiti-PR, 07 de fe 0
Fernando iqueira
«Presidente da Co iSS30 Permanente de Licitacdo

. i 3 Portaria n2 1742, de 05/08/2019
@7;’. 1({} 'Pb :
4 )

Elaine Aparecida deFreitas
Membro da Comissio Permanente de Licitacdo
Portaria n® 1742, de 05/08/2019

Danielle Fernan:ﬁ&odrigues de Padua
Membro da Comissio Permanente de Licitagdo
Portaria n® 1742, de 05/08/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

R TRE ST AaaAet COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 23 P& ASERTURA
:12&7'%5‘;?1210001-11 CADASTRAL 24/09/1998

NOME EMPRESARIAL
PERFUGEL - PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASLA) PORTE
PERFUGEL EPP

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONUMICS PRINGIPAL
43.99-1-05 - Perfuragéo e construgio de pogos de agua

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidraulicos
47.44-0-05 - Comeércio varejista de materiais de construgdo nao especificados anteriormente

CODIGO £ DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

j—
LOGRADOURQ NUMERD COMPLEMENTO
R ALFERES MARCILIO MACHADO 600 et ki
CEP BAIRROIDISTRITO MUNICIFIO OF
B82.600-140 TINGUI CURITIBA PR
ENDEREQU ELETRGNICO TELEFCNE
PERFUGEL@PERFUGEL.COM.BR {41) 3236-1708
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL LEFR)
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 24/06/2005
MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL
SITUACAD ESPECIAL DATA DAE?U»\CAO ESPECIAL

p—

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 06/01/2020 as 09:07:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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PERFUGEL - PERFURAGCOES GEOLOGICAS LTDA - EPP
CNPJ 02.765.312/0001-11
SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL

EDINALDO APARECIDO MARTINS DE LIMA, brasileiro, natural de
Sao Tomé/PR, casado sob o regime da Comunhao Parcial de Bens, do
comercio, portador do CPF n°® 492.978.309-78, cédula de Identidade
Civil RG n° 3.693.670-3 IISSP/PR, residente e domiciliado @ Rua Jodo
Havro, 357 - Boa Vista - CEP 82.560-020, Curitiba/PR, e

ADORI BATISTA CORREA, brasileiro, natural de GuarequegabalPR,
casado sob o regime da Comunhéao Parcial de Bens, Gedlogo com
registro no CREA/PR sob n° PR-14137/D, portador do CPF n°
058.933.569-34, cédula de Identidade Civil RG n° 1.110.505 [ISSP/PR,
residente e domiciliado & Rua Salvador, 200 — Cajuru — CEP 82.940-
160, Curitiba/PR.

Unicos socios da sociedade empresarial limitada PERFUGEL - PERFURAGOES
GEOLOGICAS LTDA - EPP, com sede a Rua José Pinto Novaes, 143 — Bacacheri —
CEP 82.600-620, Curitiba/PR, com CNPJ sob n® 02.765.312/0001-11 registro na
Junta Comercial do Parana sob n° NIRE 41203977720 em 22/09/1998, e (ltima
alteragao sob numero de protocolo 20152907904 em 21/05/2015, resolvem por este
insirumento de Alteragdo Contratual alterar seu contrato social e alteracées, conforme

segue as clausulas abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA: Alteragdoc do capital social: Os sécios resolvem elevar o

montante do Capital Social com recursos da conta patrimonial Lucros Acumulados,

y
e
4

conforme consta no Balango Patrimonial, grupo Patriménio Liquido, consolidando e

-

/M

integralizando no ato em moeda corrente do pais.

Paragrafo Primeiro: Elevam o Capital Social de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)
divididos em 600.000 (seiscentos mil) quotas no valor nominal de RS 1,00 (um real)
cada, para R$ 1.000,000,00 (um milhdo de reais) divididos em 1.000.000 (um milhao)
de quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada.

&

CERTIFICO © REGISTRO EM 21/01/2019 15:55 50B N° 20190001542,
PROTOCOLO: 190001542 DE 15/01/2019. CODIGO DE VERIFICAGRO:
11500258075, NIRE: 412039%77720.

— — Ve PERFUGEL-PERPURACOES GEOLOGICAS LTDA - EPP

JUNTA COMERCIAL

D0 PARs LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 21/01/201%
www.ampresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica pujeito & comprovaciio de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificaciio



PERFUGEL - PERFURAGOES GEOLOGICAS LTDA - EPP
CNPJ 02.765.312/0001-11
SEXTA ALTERAGAO CONTRATUAL

Paragrafo Segundo: Em decorréncia da alteragdo no Capital Social, fica assim
distribuido entre os sécios:

Nome QUOTAS R$ %
EDINALDO APARECIDO MARTINS DE LIMA 850,000 850.000,00 85 1
ADORI BATISTA CORREA 150.000 150.000,00 15

TOTAL 1.000.000  1.000.000,00 100

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes
que nao colidirem com as disposigées do presente instrumento.

E, por estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam
juntamente com duas testemunhas o presente instrumento em trés vias de igual teor e
forma, que se obrigam fielmente por si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos seus

lermos.

Curitiba, 19 de dezembro de 2018.

ocio Administrador

10 DE OLIVEIRA
CPhf: 279.571.879-00
CQ CRC PR022922/0-9

Testemunhas:

Mt b.m'i‘hfu}u

Marilda Dionizia Moreira
8.766.845-2 SSP/PR RG 5.967.104-9 SSP/PR

Kle

CERTIFICO O REGISTRO EM 21/01/2019 15:55 SOB N°® 20190001542
v PROTOCOLO: 190001542 DE 15/01/2019%., CODIGO DE VERIFICAGRO:

11900258075, NIRE: 41203877720.
PERFUGEL-PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA - EPP
! Docpmm LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 21/01/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de pua autenticidade nos respactivos portais.
Informando seus respectivos cédiges de verificagio



PERFUGEL - PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA ME
C.N.P.J.J BLF. 02.765.312/0001-11
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

EDINALDO APARECIDO MARTINS DE LIMA, brasileiro, casado , do comeércio,
residente e domiciliado em Curitiba - Pr., & Rua Jodo Havro, 357 - Boa Vista -
CEP: 82560-020, portador da Carteira de Identidade Civil RG. sob.n®
3.693.670-3 -1I/PR., e CPFIMF. 492.978.309-78;

LUCIANE DEBORA MESSIAS DE LIMA, brasileira, casada, do comércio, residente
e domiciliada em Curitiba-PR., & Rua Jodo Havro, 357 - Boa Vista - CEP: 82560-
020, portadora da Carleira de ldenfidade Civil RG.y® 18.911.416-11IISP., e
CPF/MF.856.586.429-48;

Os socios componentes da firma “PERFUGEL - PERFURACOES GEOLOGICAS
LTDA”, com sede & foro em Curitiba-PR, & Rua Jodo Havro, n® 357 — Boa Vista -
CEP: 82560-020, com seu Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Parana
sob 0 n°® 41203977720, por despacho em sessdo de 22 de Setembro de 1.998,
resolvem por este instrumento alterar o seu Contrato Social primitivo conforme
clausulas e condigdes a seqguir:

CLAUSULA PRIMEIRA:- O enderego sede da sociedade, na Rua Jodo Havro, n® 357 — Boa
Vista - CEP: 82560-020- Curitiba/PR de ora em diante passa para o novo enderego sito a Rua
José Pinto Novaes, n° 143 - Bacacheri - CEP: 82600-620, Curitiba/PR.

CLAUSULA SEGUNDA:- Ingressa na Sociegiade o Socio: ADORI BATISTA CORREA, brasileiro,
casado, gedlogo, residente e domiciliado em Curitiba/PR, & Rua Salvador, n® 200 — Cajuru - CEP:
82940160, com registro no Consetho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA-
PR. sob o n® 14137-D portador da Carteira de Identidade Civil RG. sob o n® 1.110.505 /1.1-PR e do
CPF/MF sob o n° 058.933.569-34,

CLAUSULA TERCEIRA:- Retira-se da Sociedade neste ato a socia LUCIANE DEBORA MESSIAS
DE LIMA, a qual possuia na Sociedade inteiramente integralizado 2.000 (Duas Mil) quotas no valor
de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), vendendo e tranferindo-as pelo seu valor nomial ao socio
ingressante: ADORI BATISTA CORREA.

PARAGRAFO UNICO: A socia retirante,da pelo presente instrumento, plena, geral e rasa quitagéo
a0 sdcio adquirents, da importancia recebida por se achar paga e safisfeita, nada mais tendo a
reclamar, por tempo algum, sob qualquer pretexto ou modalidade.

CLAUSULA QUARTA: - Neste ato o Socio EDINALDO APARECIDO MARTINS DE LIMA, ja
qualificado em epigrafe, o qual possui na Sociedade inteiramente infregralizado 18.000 (Dezoito M)
quotas no valor de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais), o qual vende e transfere 1.000 (Hum Mil)

quotas no valor de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais) e da plena quitagao a Sdcio Ingressante: ADORI
BATISTA CORREA. i
CLAUSULA QUINTA: - Em decorréncia da presente Alteragéo na Sociedade, o Capital Sogidl fica
assim distribuido entre os socios: .-

A) EDINALDO APARECIDO MARTINS DE LIMA, 17.000 {Dezesete Mil) quotas no »’aiér de

R$.17.000,00 (Dezesete Mil Reais) devidamente integralizados em moeda corrente do- Pais,
equivalente a 85% do Capital Social; S

)":)”-Jf\‘:“
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PERFUGEL - PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA __ME
C.N.P.JJ MF. 02.765.312/0001-11

PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

) ADORI BATISTA CORREA, 3.000 (Trés Mil) quotas no valor de R$ 3.000,00 (Trés Mil Reais)
evidamente integralizados em moeda corrente do Pais, equivalente a 15% do Capital Social.

OME QUOTAS RS. %
FDINALDO A.MARTINS DE LIMA 17.000 R$ 17.000,00 85
DORI BATISTA CORREA 3.000 R$ 3.000,00 15
TOTAL 20.000 RS 20.000,00 100

CLAUSULA SEXTA:- O socio ingressante declara ter verificado ATIVO e PASSIVO, e assume inteira
responsabilidade perante as autoridades fiscais.

CLAUSULA SETIMA:- O sécio ingressante ADORI BATISTA CORREA, declara ndo estar incluso em
nenhum crime que venha a impedir o uso do objeto mercantil.

CLAUSULA OITAVA:- Ficam investidos na fung@o de Gerente os socios: EDINALDO APARECIDO
MARTINS DE UIMA e ADORI BATISTA CORREA, aocs quais competem o uso da firma
-| individualmente, e a representacdo ativa e passiva, judicial e extrajudicial, ficando entretanto vedado
0 seu emprego sob qualquer pretexto ou modalidade em operagdes ou negdcios estranhos ao objeto
social, especialmente a prestagao de aval, endossos, fiangas ou caugdes de favor.

E, por estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam juntamente
com duas testemunhas o presente instrumento em frés vias de igual teor e forma, obrigam- se
fielmente por si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos seus termos.

Curitiba-Pr, 25 de Janeiro de 2.000.

Socio-Gerente

Socio\Ingressante

Testemunhas: nab
I fé 2 r*r[\ \pamrvf\ %m&r 50
Danielle Castegnara dos Santos Marcia Maria de Figueiredo ) S s
RG 5.683.831-7/l.1 PR RG 4.402.177-9/11. PR . o ) _
 [{I JUNTA COMERCIAL DO PARANA
g CERTIFICO O REGISTROEM; 06/06/2000 **°*
| & Cor s
% L s - s . i ‘ :

TUFI RAME
Protocolo: 00/119B883-9 SECRETARIO GERAL
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06/01/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: PERFUGEL - PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA
CNPJ: 02.765.312/0001-11

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome., relativas 3 creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:11:28 do dia 06/01/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/07/2020.

Cédigo de controle da certiddo: 3FD3.6B6D.AB63.202E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N°021051321-60

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 02.765.31 2/0001-11
Nome: PERFUGEL PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
.~ Natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacées tributarias acessorias.

Vilida até 21/03/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
r.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitida vig Internel Fiblica (221142010 08:13 10)



01/02/2020 waww5.curitiba.pr.gov.brigimicertidaonegativa/Defaull. aspx

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE: PERFUGEL PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA
CNPJ: 02.765.312/0001-11
INSCRIGAO MUNICIPAL: 372277-7

ENDERECO: R. ALFERES MARCILIO MACHADO, 600 - TINGUI, CURITIBA, PR
FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em nome do
sujeito passivo inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A certiddo expedida em nome de Pessoa Juridica abrange todos os estabelecimentos cadastrados no

Municipio de Curitiba.

Certidao expedida com base no Decreto n® 670/2012, de 30/04/2012.

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre Servigos - ISS), Imobiliarios (Imposto
Predial Territorial Urbano - IPTU, Imposto sobre a Transmissdo de Bens Iméveis Inter-vivos - ITBI e
Contribuigao de Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais.

CERTIDAO N° 33672/2020

EMITIDA EM: 01/02/2020

VALIDA ATE: 30/05/2020

CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAO: 97C8.F295.AAA3.491E-8.8428 ADCD,8249.0E25-5

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na Internet, no enderego
http://www.curitiba.pr.gov.br - link: Secretarias / Finangas.

Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes a
periodos compreendidos nesta,

Certidao expedida pela internet gratuitamente,

wwwi.curitiba.pr.gov.brigim/certidacnegativa/Default.aspx 11



31/01/2020

Consulla Regularidade do Empregador

’ Voltar ‘ Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  02.765.312/0001-11

Razdo Social:PERFUGEL PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA

Enderego: R ALFERES MARCILIO MACHADO 600 / TINGUI / CURITIBA / PR / 82600-
140

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirad de prova contra cobranca de quaisquer
deébitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacGes com o FGTS.

Validade:21/01/2020 a 19/02/2020

Certificacdo NUmero: 2020012101254717361225
Informag&do obtida em 31/01/2020 11:40:33

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

hitps:/fconsulla-crf.caixa.gov,briconsultacri/pages/impressao.js!
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Pagina 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PERFUGEL - PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 02.765.312/0001-11
Certiddo n°: 3559460/2020
Expedigdo: 06/02/2020, as 14:01:13
Validade: 03/08/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque PERFUGEL - PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

02.765.312/0001-11, NEO CONSTA do Banco Nacional de Devedcres

Trabalhistas.

Certidd@o emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3io sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se i verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliagd3o Prévia.



Emissao do CICAD

06/01/2020
.- __';,i
GOVERNO DO ESTADO
RECEITA ESTADUAL SEGRETARIA DA FAZENDA
Comprovante de Inscrigdo Cadastral - CICAD
Inscrigdo no CAD/ICMS Inscricdo CNPJ Inicio das Atividades
90183913-14 02.765.312/0001-11 06/1999
Empresa / Estabelecimento
Mome Empresarial PERFUGEL PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA
THulo do Estabelecimento PERFUGEL
Enderago do Estabelecimento RUA ALFERES MARCILIO MACHADO, 600 - TINGUI - CEP 82600-140
Municipio de Instalagido CURITIBA - PR, DESDE 06/1989
( Estabelecimento Matriz )
Qualificacao
Situagio Atual ATIVO - REGIME NORMAL / NORMAL - DIA 12 DO MES+1, DESDE 06/2018
Natureza Juridica 206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
Atividade Econdmica Principal do 4744-0/06 - COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO NAO
Estabelecimento ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
Atividade(s) Econdmica(s)
Secundaria(s) do Estabelecimento
Quadro Societario
Tipo Inscrigio Mome Completo / Nome Empresarial Qualificagédo
CPF 492.978.309-78 EDINALDQO APARECIDD MARTINS DE LIMA SOCIO-ADMINISTRADOR
CPF 058.933.569-34 ADORI BATISTA CORREA socio
T Estado do Parand
¥ 5 Secretari da Fazend
Este CICAD tem validade até 05/02/2020. @ e O o e
CAD/ICMS N° 90183913-14
Os dados cadastrals desle estabelecimento poderdo ser confirmados via E’T““d%é')f’;rl";fgg‘;'%‘;,alg“em':t
Internet www.fazenda,pr,gov.br o
— Dados transmitidos de forma segura
Tecnologia CELEPAR

mnm

https:/vawew.arinternet.pr.gov.br/cadicms/_ce_CIFS11D.asp?elncludeLinkFacil=S8eCadicms=9018391314&eUser=YYICGGVV
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagcdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢iio n® 9/2020
Processo Administrativo n® 39/2020

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para efetuar teste de vazdo de pogo artesiano situado na
comunidade Vale Verde.

Pelo presente Termo De Ratificagfio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. I da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 07 de fevere

22>
AL Ak

. ANTONELY DELARSIOATFVES DE CARVALHO
ef€ito Municipal

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



TCEPR

TRBLNAL DE CONTAS O ESTADO D0 PARANA

(onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

ornecedor
Tipo documento  CNPJ

Nome |

b A

Numero documento

02765312000111

Periodo publicacdo : de
Data de Inicio Impedimento: de

Data de Fim Impedimento: de '

até

até

- até

“NHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 02765312000111!



Municipio de Ibaiti - 2020
Situagao por lote/itens

Processo dispensa 9/2020

Status
CNPJICPF Status Marca Prego Unitério

| Lsta 001 Loto 44 . R P
"~ ltem 001: 36129 SERVICO DE DESLOCAMENTO PARAREPARO EM POGO ARTESIANG ADQUIRIDO
26397  PERFUGEL PERFURAGOES GEOLOGICAS LTDA 0276531200001-11  Classificado 100000
Item 002: 36127 SERVIGO DE GUINGHO PARA INSTALAGAO DE BOMBA E TESTE DE BOMBEAMENTO ADQUIRIDO
263337  PERFUGEL PERFURAGOES GEOLOGICAS LTDA 0276531200011 Classificado 200,00

Qtde. itens vencedores : 002
Qtde. itens frustrados : 000
Qtde. itens desertos © 000

Qtde. itens ndo apurados : 000
Qtde. itens empatados © 000
Qtde. itens empatados ME: 000

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versdo: 5524 a 07/02/2020 16:30.08




Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagao poritem

Processo dispensa 9/2020

Péagina1
Fornecedor CNPJICPF Status Marca Prego Unitéario
| Lote001 - Lote 001 i T S -:' i : ¥ -
Item 001: 36129 SERVIGO DE DESLOCAMENTO PARA REPARO EM POGO ARTESIANO
26339-7 PERFUGEL F’ERFURACOES GEQOLOGICAS LTDA 02.765.312/0001-11 Classificado 1.000,00
Item 002: 36127 SERVIGO DE GUINCHO PARA INSTALAGAO DE BOMBA E TESTE DE BOMBEAMENTO
263397 PERFUGEL PERFURAGOES GEOLOGICAS LTDA 02.765.312/0001-11 Classificado 300,00

Qtde. itens desertos: 000
Qlde. itens frustrados : 000

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, navers3o; 5524 a 07/02/2020 16:30:16




) Municipio de Ibaiti - 2020 )
Mapa da Licitagdo

Processo dispensa 9/2020

Pagina:1
Data abertura: 07/02/2020 Data julgamento: 07/02/2020 Data homologagéo:
CNPJ: 02 765.312/0001-11
Produto UN. Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001

001 SERVICO DE DESLOCAMENTO PARA UNIT 1,00 1.000,00 *

002 SERVIGCO DE GUINCHO PARA INSTALAGAO  HS 24,00 300,00 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR

TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 8.200,00

CNPJ: 02.765.312/0001-11 - PERFUGEL PERFURAGOES GEOLOGICAS LTDA

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na werséio: 5524 a

FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate EME - Empate ME

07/02/2020 16:30:23




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 9/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: PERFUGEL PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA, inscrita no CNPJ n2 02.765.312/0001-11

Objeto: Contratagao de empresa especializada para efetuar teste de vazdo de poco artesiano situado na
comunidade Vale Verde..

Dotagdo Orcamentaria:

Dotacoes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2020 950 04.001.15.452.0011.1006 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 8.200,00 (Oito Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,07 de fevereiro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

PERFUGEL PERFURACGES GEOLOGICAS LTDA
EDINALDO APARECIDO MARTINS DE LIMA - 492.978.309-78
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



29/09/2020 Mural de Licitagdes Municipais

Detalhes processo licitatorio

Entidade Executora muNICIiPIO DE IBAITI

AND* 020

|
|

l NO licitacio/dispensa/inexigibilhdade” o

| e g == Recursos provenientes de organismaos ynternacionais/multifaterais de credito
Institurcae Financeir

Contrato de Empréstimo

Modalidade™  processo Dispensa

Numero edital/processo® 39

;L

Descricio Resumida do Objeto”  Contratacdo de empresa especializada para efetuar teste de v

e poco

artesiano situado na comunidade Vale Verde.

Dotagdo Orcamentana”  9a00115452001110063390390000

Preco maximo/Referéndia de preco - g8.200,00

| R
|
‘
|

Dala Publicacio Termo rabificacdo  10;02/202(

I Data Abertura  10,02/202(

glamentc [ata Registro go Cancelam

Ha tens exclusivos para PPIME?

| Ha cota de participacdo para EPP/ME? parcentual de participagao:
| Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacac de EPP/ME?
|
\ Ha prioridade para aquisicoes de microempresas regionais ou locais?

&l

) ‘ Atencio: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

|
|
\
| Para maioras infor sult jade: ﬂk'[.p#:f}).‘h‘u’\'l,‘pgj_lLDLgOV.bf
L — . N . R e

servicos.tce.pr.gov.brltceprt’municipal!aml.fDetthesProcessoCompraWeb.aspx

e o= ~Informagdes Gerais = ? S e

17



DIARIO OFICIAL

MUNICIP10 DE IBAITI-PR

10172000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
PAGINA 12

©693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N°

IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

unicipal n

1601 |

Em conformidade com a LeiM

ANO 2020 | EDICAO Ne

Comissao Permanente de Licitagoes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 9/2020

Processo Administrativo: n° 39/2020

Ementa: Contratagao de empresa especializada para efetuar teste de vazdo de pogo artesiano situado na comunidade Vale Verde.
Base Legal: Artigos 23, inciso II, alinea “a", e 24, §1°. da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: PERFUGEL PERFURAGOES GEOLOGICAS LTDA . inscrita no CNPJ n° 02.765.31 2/0001-11.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interna, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscrigéo Estadual lIsento, com sede a Rua Jose de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
epresentado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Contratagdo de empresa especializada para
efetuar teste de vazao de pogo artesiano situado na comunidade Vale Verde..

Ha a informacdo de dotagao orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta nNo pProcesso, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 8.200,00 (Oito Mil e Duzentos Reais), ofertado pela empresa PERFUGEL
PERFURAGOES GEOLOGICAS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 02.765.312/0001-11, sediada na RUA ALFERES
MARCILIO MACHADO, 600 - CEP: 82600140 - BAIRRO: TINGUI CIDADE/UF: Curitiba/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II. alinea "a” e no art. 24, inc. 11, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagao para contratagido de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitag@o.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. |, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(...)

[l - para compras e servicos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - ate R$ 176.000.00 (cento e setenta e seis mil reais),

Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitag@o quando 0 valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, II. “a”, R$ 176.000,00 (cento € setenta e seis mil reais), ou seja. © valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
Art. 24. E dispensavel a licitacao:
{4
I - para outros servigos & compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a
do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lel, desde que nao se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma s0 vez;
Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente conlratagao.
Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gaslos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos ¢ convite se filia ndo so a dimensao
econémica do conlrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverao ser proporcionais as
peculiaridades do inleresse € da necessidade publica. Por isso. tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragéa Publica.”
A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento/prestagao dos materiais/servigos a ser(em)
adquiridos/contratados considerando as certidoes negativas anexadas:
1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certidao de Tributos Federais;
4) Certidao de Tributos Estaduais;
5) Certidao de Tributos Municipais;
6) Certidao do FGTS;
7) Certidao Trabalhista:
8) Consulta de Impedidos de Licitar - TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

Assim. com fundamento nos artigos supracitados da Lei n% 8.666/93 e na urgéncia da contratagdo de empresa especializada para
realizar teste de vazao de um pogo artesiano situado na Comunidade Vale Verde para prosseguir com O processo de implantagdo de
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 593/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N® 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N2 1601 | IBAITL, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2020
SANEAMENTO RURAL que visa fazer melhorias no saneamento basico e da baixa qualidade da a
forma sustentavel, sem comprometer os mananciais de abastecimento e a satde publica.

| PAGINA13

gua, utilizando 0s recursos naturais de

Ressalto que o teste de vazéo sera de no minimo 24 horas de bombeamento e
para seguranga do projeto.
Apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 10 de fevereiro de 2020

analise fisica , quimica e bacteriologica da agua ,

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da ComissZio Permanente de Licitagéo
Portaria n® 1742, de 05/08/2019

Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
Membro da Comissgo Permanente de Lictagao Membro da Comissdo Permanente de Lictacgo
Portaria n® 1742, de 05/08/2019 Portaria n® 1742, de 05/08/2019

TERMO DE RATIFICAGCAOQ

Dispensa a Licitagdo n° 9/2020
Processo Administrativo n°® 39/2020

Objeto: Contratagao de empresa especializada para efeluar teste de vazao de pogo artesiano situado na comunidade Vale Verde.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,

RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisi¢éo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 10 de fevereiro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 9/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: PERFUGEL PERFURAGOES GEOLOGICAS LTDA, inscrita no CNPJ n® 02.765.312/0001-11

Objeto: Contratagéo de empresa especializada para efetuar teste de vazao de pogo artesiano situado na comunidade Vale Verde..
Dotagao Orgamentaria:

Dotagbes

Exercicio dalConta da  |Funcional programatica Fonte de  |Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2020 950 04.001.15.452.0011.1006 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 8.200,00 (Qito Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Eundamento: Art. 24, inc. 1l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,10 de fevereiro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHQ
Prefeito Municipal
Contratante

PERFUGEL PERFURAGOES GEOLQOGICAS LTDA
EDINALDO APARECIDO MARTINS DE LIMA - 492.97 8.309-78

Contratado
Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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